



## نهادندان رییس اتاق بازرگانی از وزارت بازرگانی خواستار شد: تفاهم در عمل نه در حرف نویسنده :

گروه اقتصاد: نشست هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران این بار نیز در محل ساختمان قدیمی مجلس و با حضور وزیر بازرگانی در جمع فعالان بخش خصوصی برگزار شد. در این نشست الیاس نادران نماینده مجلس و نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه گزارشی از روند بررسی لایحه اصل ۴۴ در مجلس ارائه کرد. همچنین حیدری کردزنگنه رییس سازمان خصوصی سازی نحوه اجرایی شدن سیاست‌های اصل ۴۴ را تشریح و به سؤالات فعالان بخش خصوصی در اتاق بازرگانی پاسخ داد. همچنین در این نشست از تلاش‌های علینقی خاموشی رییس سابق

اتاق بازرگانی ایران که ۲۷ سال بر این مسند تکیه داشت از سوی وزیر بازرگانی تقدیر شد و در حالی که اعضای هیأت نمایندگان اتاق ایران به دور وی حلقه زده بودند سرود خداحافظی همیشگی پیر بخش خصوصی از صندلی ریاست را هم‌صدا با هم خواندند. خاموشی هم در جمع یارانش توصیه‌هایی را به رییس جدید اتاق ایران داشت و این گونه سخنانش را آغاز کرد: ۲۸ سال از بهترین لحظات عمرم را در خدمت اجتماع بوده‌ام و از این جهت ذره‌ای متأسف نیستم و شهادت می‌دهم که اکثر مواقع نهایت خلوص را داشته‌ام البته بدون هیچ چشم داشتی. لذا به شما دوستانم که مسؤولیت پذیرفته‌اید می‌گویم که من نمی‌توانم بیایم اما هر زمان که احضارم کنید می‌آیم. من در صحنه‌های دیگری مشغول اجرای اصل ۴۴ هستم و در زمانی که شما حرف می‌زنید ما اجرای سیاست‌ها را به شکل عملی شروع کردیم. خاموشی خطاب به اعضای هیأت نمایندگان اتاق ایران متذکر شد: ویژگی مورد نیاز برای اداره اتاق‌های بازرگانی، خلوص و خود را در خدمت جامعه قرارداد است لذا امیدوارم موفق باشید، اتاق ایران به دست نهادندان افتاده است که البته اتفاق خوبی است به ایشان نیز توصیه می‌کنم که از مشغله‌های خود کم کرده و بیشتر در این خدمت قرار گیرند تا از این جایگزینی مطمئن باشیم. سید مسعود میرکاطمی وزیر بازرگانی نیز به برخی سؤالات هیأت نمایندگان اتاق ایران در زمینه‌های مشکلات گمرکی، مسایل کمیسیون ماده یک، مناطق آزاد، سیاست‌های تعرفه‌ای، سیاست‌های اصل ۴۴ و نقش بخش خصوصی و اتاق بازرگانی به عنوان نهاد مدنی آن و نیز جوایز و مشوق‌های صادراتی دولت از صادرکنندگان پاسخ گفت و از پرداخت به روز جوایز صادراتی سال ۸۶ خبر داد. وی درباره برخی بخشنامه‌های گمرکی که موجب ایجاد محدودیت در مبادلات تجاری می‌شود، عنوان کرد: موضوع ایجاد محدودیت برای صادرات از سوی دستگاه‌های مختلف از قبیل موسسات کنترل کیفیت و ضوابط سازمان حفظ نباتات و غیره در دولت مورد بحث قرار گرفت و این سازمان‌ها موظف شدند از ایجاد محدودیت برای صادرات خودداری کنند. محدودیت برای تجارت حتی برای دستگاه‌های نظارتی نیز جایز نیست. وزیر بازرگانی برای دریافت پیشنهادات فعالان اتاق بازرگانی از سوی وزارت بازرگانی اعلام آمادگی کرد و گفت: آماده‌ایم تا پیشنهادات شما را پاسخ مثبت دهیم و معتقدیم که اتاق ایران به عنوان نماینده تشکل‌های اقتصادی باید به شکل کلان موارد مورد نظر بخش خصوصی را مطرح کند. وی در ادامه درباره نرخ گذاری برخی کالاهای صادراتی و تعیین قیمت پایه صادراتی نیز به تشکیل کمیته قیمت‌گذاری کالاهای صادراتی به پیشنهاد شورای عالی صادرات اشاره کرد و افزود: با پیشنهاد قیمت‌گذاری کالاهای صادراتی در گمرک موافقت نشد لذا در این زمینه اگر بخش خصوصی پیشنهاد روشنی داشته باشد و یا تشکل‌هایی برای کنترل کیفی و نیز قیمت‌گذاری کالاهای صادراتی از سوی اتاق ایران معرفی شوند استقبال می‌کنیم. وی همچنین با اشاره به ثبات نسبی سیاست‌های تعرفه‌ای دولت در دو سال گذشته عنوان کرد: نیازی نیست صادرکنندگان هر سال در انتظار تعرفه‌های جدید باشند، البته برخی مواقع به دلیل برخی مصوبات دولت مجبور به ایجاد تغییرات می‌شود که بحث تصمیم مجلس برای افزایش نرخ موثر تعرفه‌ها از همین موارد محسوب می‌شود. وزیر بازرگانی بر لزوم عضویت نماینده اتاق بازرگانی در شوراهای زیر نظر دولت تأکید و اظهار امیدواری کرد که نمایندگان اتاق ایران در جلسات شوراهای حضور یافته و نظرات بخش خصوصی را منتقل کنند. معتقدیم رابطه بخش خصوصی - دولتی رابطه این سوی میز و آن سوی میز نیست و با تعاملات مثبت نتایج مثبت‌تری برای اقتصاد کشور به دست می‌آید. میرکاطمی در واکنش به انتقادات بخش خصوصی از برخی نارسایی‌های موجود در لایحه اجرایی سیاست‌های اصل ۴۴ نیز گفت: اصلاحاتی در خصوص اجرایی شدن سیاست‌های اصل ۴۴ مدنظر داریم که با همفکری بخش خصوصی مطرح می‌شود و اعمال آن اصلاحات را دنبال خواهیم کرد. وی در ادامه با اشاره به نیاز ۵۶۰ میلیارد تومانی بودجه برای تأمین منابع جوایز و مشوق‌های صادراتی افزود: پیشنهاد تأمین منابع جوایز صادراتی از محل منابع خصوصی سازی در کمیسیون بودجه مجلس شورای اسلامی به تصویب رسیده است و قطعاً اگر دو فوریت آن با بحث داغ سوخت در صحن علنی مجلس هم‌زمان نمی‌شد، در مجلس تصویب می‌شد. با تصویب نهایی این پیشنهاد در صحن علنی مجلس جوایز صادراتی سال ۸۶ به روز

پرداخت می‌شود و نیز می‌توانیم علاوه بر تأمین منابع و بخشی از هزینه‌های نمایشگاهی، بخشی از هزینه‌های تحمیلی صادرات از سوی بخش خصوصی را نیز تأمین کنیم. وزیر بازرگانی همچنین درباره مناطق آزاد و تفویض اختیار برخی اقدامات بازرگانی و تجاری به آنها سخن گفت و خاطر نشان کرد: مناطق آزاد کشورمان به جای اینکه محلی برای جذب سرمایه‌گذاری‌ها باشند به پایگاه واردات تبدیل شده‌اند لذا به منظور بررسی این امر طرحی در وزارت بازرگانی مبنی بر اینکه چگونه می‌توان مناطق آزاد را به لحاظ تجاری فعالتر کرد در دست انجام است. به گفته او بر اساس این طرح مزیت‌ها و ویژگی‌های هر منطقه شناسایی شده و منطقه آزاد قشم به عنوان پایلوت فعالیت‌های بازرگانی در شورای عالی مناطق آزاد به تصویب رسید و بسیاری از اختیارات به این منطقه تفویض شد. میرکاطمی تأکید کرد: این طرح از ویژگی‌های مطلوبی برخوردار است و اگر همه موارد آن اجرایی شود تحول بزرگی در مناطق آزاد رخ می‌دهد که نقش موثری در توسعه اقتصادی کشور خواهد داشت. الیاس نادران نیز گزارشی از پیشرفت نتایج تشکیل جلسات کمیسیون اصل ۴۴ مجلس را بیان کرد. وی اینگونه آغاز کرد که اصلاحاتی که در این کمیسیون بر لایحه اجرایی سیاست‌های اصل ۴۴ اعمال شده در مقایسه با پیش نویس دولت بسیار گسترده و مفید بوده است، به طوری که هرگونه امتیاز برای بنگاه‌های دولتی نسبت به بنگاه غیردولتی لغو شده و قلمرو فعالیت دولت و بخش خصوصی کاملاً مشخص شده است. نادران تأکید کرد: مجموع اقدامات دولت و مجلس باید در نهایت به تحقق رشد اقتصادی، عدالت اجتماعی، رهاسازی دولت از تصدی‌های غیرضروری و ایفای نقش درست دولت در ارایه سیاست‌های اقتصادی بیانجامد. وی افزود: در تصویب این طرح سعی شد نقش دولت کوچکتر شود لذا کمیسیون دو بند به لایحه دولت اضافه کرد که شامل سازوکار اجرایی سهام عدالت بود و بر مبنای آن سازوکار سهام عدالت طوری تبیین شد که هم عملیاتی شود و هم مجموع سهامداران خرد که سهام عدالت در اختیارشان قرار می‌گیرد قدرت اجرایی بیشتری داشته باشند و نیز تشکیل شورای عالی نظارت بر سیاست‌های کلی اصل ۴۴ به لایحه دولت اضافه شد. در این کمیسیون، صداوسیما، مجمع تشخیص مصلحت نظام، قوه قضائیه، صاحب نظران و مجلس و نهادهای مربوط به عنوان کارشناسان خیره در باره اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ به همکاری گرفته شدند. نادران گفت: برای اینکه بخش غیردولتی با مشکلی مواجه نشود در مجلس ماده‌ای به این آیین نامه اضافه شد که شکل اعطای همه گونه مجوز برای فعالیت اقتصادی کتابچه‌ای تهیه شده است که حیطة فعالیت‌ها را مشخص می‌کند و تعیین کرده است که در هر حوزه مراکز صدور مجوز کدام‌ها هستند لذا اگر کارشناسی در یکی از ارگان‌ها و دستگاه‌های دولتی از وظایف خود تعلل کرد، متقاضی حق پیدا می‌کند و سرمایه‌گذار می‌تواند شکایت کند. وی تأکید کرد که به هیچ دلیل نمی‌توان صدور مجوز سرمایه‌گذاری را به تأخیر انداخت مگر اینکه سرمایه‌گذاری در زمینه به خصوص اشباع شده باشد که در این صورت نیز باید توضیحات کامل و دقیق در مورد اشباع بازار ارایه شود. به اعتقاد وی با اتخاذ تصمیمات جدید و اعمال اصلاحات لازم آزادسازی، شفاف سازی و سالم سازی فضای کسب و کار برای فعالان اقتصادی فراهم می‌شود و جایی برای انحصارات باقی نخواهد ماند و قطعاً در صورت مشاهده هرگونه تخلفی به شدت برخورد خواهیم کرد چرا که این لایحه اقدام میان مدت برای انتقال اقتصاد از یک اقتصاد رانتی به یک اقتصاد آزاد است. نادران گفت: اقدام بلند مدت که برای اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ ضروری است اصلاح قانون تجارت، کار، بانکداری، بورس و قوانین سرمایه‌گذار و غیره است.

## ۲۴۰ شرکت دولتی واگذار می‌شوند

در ادامه جلسه غلامرضا حیدری کردزنگنه رییس سازمان خصوصی‌سازی با بیان اینکه آزادسازی فعالیت‌های اقتصادی با حداکثر فقدان در حال انجام است، افزود: بر اساس سیاست‌های اصل ۴۴ دولت از حضور در بازارها منع شده و برای بخش خصوصی و تعاونی‌ها فضای کار فراهم می‌شود و در بند دو سیاست‌ها نیز ۲۰ درصد فعالیت‌ها دولتی و ۸۰ درصد نیز خصوصی و تعاونی است. در بحث سرمایه‌گذاری‌ها نیز کلیه دستگاه‌های اجرایی ظرف یک‌ماه موظف هستند تا به درخواست‌های سرمایه‌گذاران پاسخ دهند. ماده هشت این آیین نامه نیز کلیه امتیازات را در خصوص توانمندسازی به بخش خصوصی و تعاونی‌ها داده است. به گفته وی در ماده ۱۴ این آیین‌نامه دولت مکلف شده است تا کلیه وظایف تصدی‌گری را واگذار کند و نیز در زمینه اطلاعات نیز شفاف سازی داشته باشد که سازمان خصوصی سازی مکلف به انجام آن است، اگر کتمان اطلاعات باشد سازمان خصوصی سازی مکلف است این ضرر و زیان را جبران کند. رییس سازمان خصوصی سازی عنوان کرد: علاوه بر وظایف مذکور، استاندارد ملی نیز مکلف به بین‌المللی کردن استانداردها شده و طبق آیین‌نامه اصلاحی پنج نفر از بخش خصوصی در شورای عالی اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ حضور خواهند داشت و طبق ماده ۳ همین آیین نامه اعطای هرگونه امتیاز و کمک دولتی به شکل تبعیض آمیز منع شده است. وی عنوان کرد: تا پایان سال جاری ۲۴۰ شرکت دولتی واگذار می‌شود و با توجه به واگذاری مینا این شرکت هفته آینده به بورس می‌آید که امیدوارم این روند ادامه یابد و سیاست‌ها تحقق یابد.

## عدالت اقتصادی به جای خصوصی‌سازی

پدرام سلطانی عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران به عنوان یکی از سخنرانان از برخی نارسایی‌های موجود در لایحه اجرایی سیاست‌های اصل ۴۴ سخن گفت و عنوان کرد: تعریف جامعی از بخش خصوصی در لایحه و یا هیچ قانون دیگری وجود ندارد و بخش عمومی هم در قوانین مادر ما تعریف و جایگاهی ندارد، ضمن اینکه چه فرق است بین بخش عمومی دولتی و غیردولتی به نظر می‌آید که قانون اساسی ما در این تعاریف نیاز به اصلاح و تکمیل دارد تا این موارد در آن دیده شود. وی افزود: در ماده شش لایحه نیز تا سقف ۴۰ درصد به این موسسات اجازه داده شده که در هر حوزه‌ای سهم بازار داشته باشند این امر قطعاً موجب جایگزینی انحصار بخش عمومی بجای بخش دولتی خواهد شد و در تناقض با فصل نهم لایحه در

خصوص جلوگیری از انحصار است. اگر از مجموع ۸۰ درصد سهام قابل واگذاری واحدهای صدر اصل ۴۴، ۴۰ درصد تحت عنوان سهام عدالت و ۴۰ درصد نیز قابل تملک از سوی بخش عمومی باشد دیگر جایی برای بخش خصوصی باقی نخواهد ماند. لازم به یادآوری است که اصولاً سرمایه‌گذاری موسسات عمومی چون صندوق‌های بازنشستگی و تأمین اجتماعی در هیچ جای دنیا به میزان بیش از ۲۰-۱۰ درصد در هر فعالیتی توصیه نمی‌شود و یا حتی مغایر قانون است. سلطانی عنوان کرد: تجربه فعالیت تعاونی‌ها در دنیا نشان داده است که این گونه موسسات در بیشترین میزان تنها ۱۰-۵ درصد از تولید ناخالص ملی را در اختیار داشته‌اند. به نظر می‌رسد توجه نکردن به این واقعیت و تجربه جهانی می‌تواند عواقب وخیمی به همراه داشته باشد و در آینده ممکن است ما شاهد ورشکستگی بنگاه‌های بزرگی که به بخش تعاونی واگذار شده‌اند و یا بروز مشکلاتی که به واسطه نوع انتخاب مدیریت این گونه بنگاه‌ها می‌تواند به وجود آید باشیم. این نکته را فراموش نکنیم که ترکیب اقتصاد به زور و به صورت تصنعی شکل نمی‌گیرد و تابع مطلوبیت و انگیزه‌های متعارف اقتصادی سرمایه‌گذاری است. لذا در نهایت بهتر است عبارت خصوصی سازی را که بر سر زبان‌ها افتاده است اصلاح کنیم و عبارت اجرای عدالت اقتصادی، عمومی‌سازی و تعاونی سازی را جایگزین آن کنیم. به اعتقاد وی بخش خصوصی در فضای موجود ضد سرمایه‌گذاری و سرمایه‌داری که در گفته‌ها و کردارهای مجریان نهفته است، جسارت و انگیزه کافی برای عهده‌گیری نقش جدید خود را ندارد و تا زمانی که قوانین صریح و کامل برای حمایت از آبرو و حیثیت و سرمایه سرمایه‌گذار نداشته باشیم این فضای مطلوب محقق نمی‌شود، بنابراین باید قوانین و اجرای آنها به قدری محکم و بدون تبعیض باشد که هر کسی حتی اگر وکیل و وزیر و رییس جمهور هم که باشد نتواند آبرو و سابقه و شخصیت سرمایه‌گذار را مورد تجاوز قرار دهد. سلطانی گفت: در واگذاری‌ها انتقال مدیریت مهمتر از انتقال مالکیت است برای اینکه بخش خصوصی بتواند در این واگذاری‌ها مدیریت را زودتر به دست بگیرد بجای واگذاری مرحله‌ای بنگاه‌ها مبادرت به واگذاری مرحله‌ای سهام آنها شود با این شرایط که مدیریت مابقی سهام در قالب قراردادهای مدیریت به سهامداران بخش خصوصی واگذار شود. وی تصریح کرد: دلایل ادغام اصل ۴۴ با لایحه ضد انحصار و جلوگیری از رقابت ناسالم مشخص نیست لایحه اصل ۴۴ يك قانون موردی و گذراست لیکن قوانین ضد انحصار و رقابت ناسالم باید پایا و دائمی باشد و البته فقرزدائی با توزیع سهام عدالت و تاسیس تعاونی‌های عدالت، سهمی‌عام و امثالهم محقق نخواهد شد. او ادامه داد: این تصور دولت در تدوین لایحه اصل ۴۴ در کمیسیون مربوط مبنای علمی و عملی تأیید شده‌ای ندارد. فرصت واگذاری‌های ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی يك فرصت استثنایی و تاریخی است چرا می‌خواهیم مردم را صرف نظر از اینکه از کدام دهک درآمدی هستند از مشارکت در این فرصت محروم کنیم؟ لذا معتقدم باید همه بتوانند میزان معینی از سهام را به صورت جزء خریداری کنند. همچنین محمد نهاوندیان رییس اتاق بازرگانی ایران در این نشست گزارشی از دیدارهای هیأت ریسه اتاق ایران با روسای قوای مجریه، مقننه ارایه کرد. وی گفت: انجام این دیدارها با هدف اعتلای جایگاه اتاق ایران به عنوان نماینده بخش خصوصی انجام گرفته است و عضویت اتاق در کمیته راهبردی و تصمیم‌گیری‌های دولت مهمترین نتیجه آن بوده است. وی عنوان کرد: نتیجه حاصل از مجموع بحث‌های برآورد از این نشست‌ها این بود که اتاق می‌تواند از این پس با انسجام کاملی تشکلهای اقتصادی را نمایندگی کند. رییس اتاق بازرگانی ایران حضور نمایندگان بخش خصوصی در همه کمیسیون‌های مجلس و نیز افزایش همکاری اتاق و مجلس را از دستاوردهای تعاملات اخیر اتاق بازرگانی با مجلس عنوان کرد. وی اظهار امیدواری کرد که بین اتاق بازرگانی و وزارت بازرگانی نیز تفاهم عملی حاصل شود تا واحدهای تولیدی و صادراتی با مشکلات کمتر مواجه بوده و نارسایی‌ها و نظرات خود را سریعاً منتقل کنند. نهاوندیان همچنین از برگزاری جلسات دوره‌ای هیأت ریسه اتاق ایران در اتاق‌های شهرستان‌ها خبر داد. در این نشست تعدادی از اعضای اصلی اتاق ایران به دلایل مختلفی از قبیل مسافرت خارجی در نشست حضور نداشتند و نمایندگان تشکلهای اقتصادی نیز در مقایسه با نشست قبلی استقبال کمتری داشتند. همچنین تعداد زیادی از اعضای هیأت نمایندگان نیز نسبت به برگزاری نشست هیأت نمایندگان اتاق ایران در ساختمان مجلس و نسبت به مشکلاتی که برای آنان در بدو ورود به ساختمان مجلس پیش آمده بود معترض بودند.

<http://www.hambastegidaily.com/economicsresult.asp?code=3925>